《河源市城区2024年度第三十二批次城镇建设用地项目社会稳定风险调查公众参与信息公示》起草说明

河源市城区2024年度第三十二批次城镇建设用地项目按相关要求需编制社会稳定风险调查评估报告书，根据国家、省、市关于环境影响评价公众参与的有关要求，在完成社会稳定风险调查评估报告书初稿编制后，需在所在地公共媒体网站或所在地相关政府网站公开社会稳定风险评价相关信息，征求公众意见，现就有关情况说明如下：
一、起草背景

根据2020年1月1日实施的《中华人民共和国土地管理法》第四十七条规定、《国家发展改革委关于印发国家发展改革委重大固定资产投资项目社会稳定风险评估暂行办法》（发改投资〔2012〕2492号）、《国家发展改革委办公厅关于印发重大固定资产投资项目社会稳定风险分析篇章和评估报告编制大纲（试行）》（发改办投资〔2013〕428号）等规定要求。河源市城区2024年度第三十二批次城镇建设用地项目社会稳定风险调查评估报告书初稿编制完成后，现向社会公开社会稳定风险评价相关信息。
二、起草依据

1、《中华人民共和国土地管理法》（中华人民共和国主席令第32号）；

2、《中华人民共和国土地管理法实施条例》（中华人民共和国国务院令第743号）；

3、《关于进一步严格征地拆迁管理工作、切实维护群众合法权益的紧急通知》（国办发明电〔2010〕15号）；

4、《关于建立广东省重大事项社会稳定风险评估工作机制的意见》（粤办发〔2011〕3号）；

5、《关于印发<国有土地上房屋征收社会稳定风险评估指导意见>的通知》（粤建房〔2011〕64号）；

6、《关于印发<广东省国土资源厅关于开展重大事项社会稳定风险评估工作的意见>的通知》（粤国土资信访发〔2012〕2号）；

7、其他相关法律、法规、政策。

三、主要内容

河源市城区2024年度第三十二批次城镇建设用地项目位于源城区埔前镇河背村、高围村地段范围内，拟征收土地面积8.8526公顷（132.7890亩），征地拟用于源城区工业园第三期扩园项目，主要建设内容为土石方平整、雨水及污水工程建设、道路建设等。